



26. november 2013

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:

Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. borgermøderne om Tanbreez i Alluitsup Paa og Nanortalik:

1. Hvilken form for undersøgelse henviser Naalakkersuisut til, når det i en pressemeddelelse påstås, at borgerne i Alluitsup Paa og Nanortalik støtter op om Tanbreez projektet?

2. Hvordan har Naalakkersuisut foretaget undersøgelsen, og hvilket datagrundlag lægger til grund herfor?

(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne)

Begrundelse:

Demokraterne er rigtig godt tilfredse med, at der nu for alvor ser ud til at være sat gang i processen med at få åbnet en mine til udvinding af sjældne jordarter i Kringlerne i Sydgrønland. Vi er positive stemt over for projektet, der både vil gavne beskæftigelsessituationen i Sydgrønland, og samtidig bidrage positivt til den samlede samfundsøkonomi.

Som en del af processen bliver der i øjeblikket afholdt borgermøder. Formålet med disse borgermøder er at give borgerne information om projektet. Det er derfor positivt, at Naalakkersuisut tager disse møder seriøst og beredvilligt besvarer spørgsmål fra borgerne.

Naalakkersuisoq for Miljø og Natur, Kim Kielsen, og Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer, Jens-Erik Kirkegaard, har netop afholdt borgermøder i blandt andet Alluitsup Paa og Nanortalik vedrørende Tanbreez projektet.

Efterfølgende har Naalakkersuisut så udsendt en pressemeddelelse med overskriften: "Borgerne i Alluitsup Paa og Nanortalik støtter op om Tanbreez projektet".

Af pressemeddelelsen fremgår det, at mange mennesker mødte frem, men det fremgår ikke, hvordan Naalakkersuisut er nået frem til konklusionen om, at borgerne i Alluitsup Paa og Nanortalik støtter op om projektet. Ud fra oplysningerne i pressemeddelelsen kan man til nøds konkludere, at der var stor interesse for at høre nærmere om projektet, man kan til nøds konkludere, at de borgere, der deltog, var overvejende positive, men man kan ingen steder udlede, at borgerne på de to bosteder bakker det op.

Demokraterne håber bestemt ikke, at Naalakkersuisut af populistiske årsager har fundet det nødvendigt at drage en konklusion i en overskrift, som der ikke er belæg for at drage. På den baggrund håber vi, at Naalakkersuisut lægger inde med noget undersøgelsesmateriale, der sandsynliggør konklusionen om, at borgerne i Alluitsup Paa og Nanortalik støtter op om Tanbreez projektet.

Spørgsmålene bedes besvaret inden for 10 arbejdsdage fra modtagelsen.